Дело № 1-401/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«27» сентября 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Исхаковой А.Р., 

защитника: адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Рафиковой Ч.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Наро-Фоминским горсудом Московской области по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 25000 рублей, постановлением Кинешемского горсуда Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде штрафа заменено на обязательные работы сроком на 180 часов, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по отбытию срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 09 часов 15 минутФИО1, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № рус, по адресу 

<

адрес>, при помощи своего планшета марки «Ирбис», заказал через глобальную сеть «Интернет» мессенджер «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, со своего счета VisaQIWIКошелька при помощи своего планшета «Ирбис» перечислил на указанный неустановленным лицом счет VisaQIWIКошелька денежные средства в сумме 1300 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 20 минут, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через «закладку», установленную в национальном парке «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, у основания дерева, наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой более 0,73 грамма, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления, и которое в период времени с 25 июля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, часть которого употребил, а оставшаяся часть массой 0,73 грамм незаконно хранил при себе, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 30 минут до 22 час. 00 минут в ходе осмотра места происшествия в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного на 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, перевозка, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: сообщением (л.д.4), рапортом (л.д.5), протоколом осмотра места происшествия (л.д.8), справкой № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12), заключением № (л.д.89-90), протоколом выемки (л.д.108-109), протоколом осмотра предметов (л.д.110-111), вещественными доказательствами (л.д.112, 113), протоколом осмотра предметов (л.д.117-118), вещественными доказательствами (л.д.119-120, 120-121), протоколом допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.82-85), протоколом допроса свидетеля ФИО6 (л.д.69-70), свидетеля ФИО7 (л.д.121-122), свидетеля ФИО8 (л.д.115-116), свидетеля ФИО9 (л.д.71-72), свидетеля ФИО10 (л.д.105-106).

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, а также то, что он активно способствовал раскрытию преступления, поскольку еще до возбуждения уголовного дела дал признательные объяснения (л.д.17).

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО1, о чем указано в обвинительном постановлении, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, представляющего особую опасность, данные о личности подсудимого ФИО1, в связи с чем считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию поселения подлежит следовать самостоятельно за счет государства, согласно предписанию территориального органа ФСИН России.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания и неприбытии к месту отбытия наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и направлении в колонию поселения под конвоем. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, смывы с рук ФИО1, пустой полимерный пакетик, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы – хранить в материалах уголовного, планшет, автомобильГАЗ 3010, регистрационный знак 

<

***> рус - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: